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（単位：億円） 

2015年度 2016年度 
2016年度 

（公表値5.10） 

1Ｑ 上期 年度 1Ｑ 
上期 
進捗率 

上期 年度 

売上高 1,684 3,452 6,785 1,456 44％ 3,300 6,900 

営業利益 78 170 326 56 47％ 120 280 

営業利益率 （%） 4.7 4.9 4.8 3.9 3.6 4.1 

持分法投資損益 ▲0 ▲2 ▲29 0 4 11 

経常利益 71 142 246 45 43％ 105 250 
親会社株主に帰属する 
当期純利益 

39 85 113 ▲1 50 150 

１株当り当期純利益 （円） 12.77 27.77 36.98 ▲0.38 16.93 50.80 

１株当り配当 （円） － 4.00 8.00 － 5.00 10.00 

為替換算レート （JPY／USD） 121.44 121.88 120.16 108.07 110.0 110.0 

銅ベース （千円／トン） 788 741 677 556 550 550 
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2016年度第1四半期決算概要 

（単位：億円） 



 売上高は、円高の影響や銅価下落の影響及びエレクトロニクスの減収等に
より前年同期比減収。 

 

 営業利益、経常利益は、円高の影響及びエレクトロニクスの減収等により前
年同期比減益となった。 

 

 当期純利益は、営業利益、経常利益の減少に加え、税金費用で過年度法
人税等の計上により、前年同期比で減益となった。 

 

2016年度第1四半期決算概要 
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1,684

1,456

15年度1Q実績 16年度1Q実績

為替の 
影響 

2015年度1Q対比 ▲228 

▲120 
その他 

▲67 

2016年度第1四半期 売上高の増減要因（前年同期比） 

売上高 
（単位：億円） 
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+30 
エレクト 
ロニクス 

銅価の 
影響 

+２ ▲73 
自動車
電装 



78 

56

15年度1Q実績 16年度1Q実績

2015年度1Q対比 ▲21 

為替の 
影響 

自動車
電装 

▲20 

2016年度第1四半期 営業利益の増減要因（前年同期比） 

エレクトロ 
ニクス 
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+10 

営業利益 
（単位：億円） 

その他 ▲14 
+2 
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特別損益 

2015年度1Ｑ 2016年度1Ｑ 

営業利益 78 56 

 持分法投資損益 ▲0 0 

経常利益 71 45 

 特別利益 0 1 

 特別損失 3 2 

税引前当期利益 68 44 

 税金費用 25 39 

 非支配株主に帰属 

 する当期純利益 
3 6 

親会社株主に帰属する 

当期純利益 
39 ▲1 

2016年度第1四半期 特別損益及び税金項目 

（単位：億円） 

タイの拠点で過年度法人税等
27億円引当計上 



16年3月末 16年6月末 増減 

〈資産〉 5,526 5,307 ▲219 

流動資産 2,824 2,622 ▲201 

現金及び預金 349 331 ▲17 

受取手形及び 
売掛金 

1,438 1,293 ▲145 

たな卸資産 792 793 +1 

固定資産 2,702 2,684 ▲17 

有形固定資産 1,799 1,795 ▲4 

無形固定資産 212 184 ▲28 

 小計 2,012 1,979 ▲33 

       投資その他の資産 689 705 +15 

（単位：億円） 

B/S 主要項目（１） 
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為替換算の影響▲256億円 
円高及び新興国通貨安の影響 
       16/3末       16/6末 
TB    3.20     2.93 
C元   17.41      15.51   
ドル      112.62    102.96 

投資有価証券 
時価評価差額▲23億円 

為替換算の影響及び銅価下
落の影響による。 

主に為替換算の影響による減少 
設備投資   135億円 
減価償却費   62億円 



16年3月末 16年6月末 増減 

負債純資産合計 5,526 5,307 ▲219 
  （内数 自己株式） （▲253） （▲2） （+250） 

〈負債〉 3,346 3,338 ▲8 

支払手形及び買掛金 737 645 ▲91 

有利子負債 1,996 2,065 +69 

その他流動負債 398 415 +16 

〈純資産〉 2,179 1,968 ▲210 

株主資本 1,936 1,900 ▲35 
（内数 自己株式） （▲253） （▲2） （+250） 
その他の包括利益 
累計額 

49 ▲117 ▲167 

非支配株主持分 194 186 ▲8 

為替換算調整勘定の減少▲155億円 
その他有価証券評価差額金▲17億円 

（単位：億円） 

B/S 主要項目（２） 

9 

主に設備投資資金で増加 

16/5 自己株消却 65百万株 



２．セグメント情報 
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売上高 営業利益及び営業利益率 

セグメント 
15年度 

1Ｑ実績 

15年度 

上期実績 

16年度 

1Ｑ実績 

16年度 

上期公表値 

15年度 

1Ｑ実績 

15年度 

上期実績 

16年度 

1Ｑ実績 

16年度 

上期公表値 

エネルギー・ 

情報通信カンパニー 
926 1,857 803 1,762 

41 76 32 54 

4.4% 4.1% 3.9% 3.1% 

エレクトロニクス 

カンパニー 
376 848 277 828 

22 70 1 32 

6.0% 8.3% 0.2% 3.9% 

自動車電装 

カンパニー 
344 672 342 639 

7 6 15 17 
2.1% 0.8% 4.3% 2.6% 

不動産 

カンパニー 
27 54 25 50 

14 28 13 25 
51.0% 51.7% 52.5% 49.5% 

その他 10 21 9 20 ▲5 ▲9 ▲3 ▲9 

合計 1,684 3,452 1,456 3,300 
78 170 56 120 

4.7% 4.9% 3.9% 3.6% 

セグメント別業績推移及び予想 
（単位：億円） 
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※16年4月1日の一部の組織変更に伴い、15年度の数字を組替再表示しております。 



397
785

352
738

528

1,071

451

1,024
926

1,857

803

1,762

4.4% 4.1% 3.9%
3.1%

15/1Ｑ 15/上 16-1Q 16/上公表値

エネルギー 情報通信

営業利益率

情報通信    

エネルギー  

（単位：億円） 

 １Ｑ実績は、銅価下落の影響により減収。 

 １Ｑ実績の売上高は、上期公表値の44％。 

 １Ｑ実績は為替の影響により減収。 

 １Ｑ実績の売上高は、上期公表値の48%。 

 前年同期比で１Ｑ実績は、売上高が為替の影響や銅価下落の影響により減収。営業利益については、為替の
影響により減益。 

 上期公表値に対して、１Ｑ実績の売上高は、季節的な要因を考慮すると概ね順調に推移しており、46%の達成率
となった。営業利益は、情報通信の光ファイバ・光部品等が好調で58%の達成率となった。２Ｑは為替の影響が
懸念される。 

エネルギー・情報通信カンパニー 

売上高と営業利益率 
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コメント 上段： 1Q実績、前年同期比 
      下段： 上期公表値の進捗 



98
78

159

53
143

199

494

146

549

136194
78

828

277

848

376

3.9％

0.2％

6.0％
8.3％

15/1Q 15/上 16/1Ｑ 16/上公表値

ＦＰＣ

コネクタ
その他

営業利益率

 前年同期比で、１Ｑ実績はスマートフォン向けで需要が減少し、全体的に減収減益。 

 上期公表値に対して、１Ｑ実績は、季節的要因により売上高が33%、営業利益は2%の達成率となった。２Ｑはス
マートフォン向け需要の減少が見込まれる。製造コスト改善により、採算への影響を最小限に止める取り組み
を実施する。 

 

 1Ｑ実績は、スマートフォン向けで需要が減少し減益。 

 1Ｑ実績の売上高は、上期公表値の26%。 

売上高と営業利益率 

その他 

 

 1Ｑ実績は、スマートフォン向けの需要が減少し減収。 

 1Ｑ実績の売上高は、上期公表値の37%。 

 

 

 

 1Ｑ実績は、為替の影響や品種構成の変化により減
収。 

 1Ｑ実績の売上高は、上期公表値の58%。 

コネクタ 

FPC 

エレクトロニクスカンパニー 

（単位：億円） 
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コメント 上段： 1Q実績、前年同期比 
      下段： 上期公表値の進捗 



自動車関連 

（単位：億円） 

 

 １Ｑ実績は、為替の影響を除くと新車種の立ち上げに
より欧州地区を中心に増収となった。 

 １Ｑ実績の売上高は、上期公表値の54％。 

344

672

342

639

2.1%
0.8%

4.3% 2.6%

15/1Ｑ 15/上 16/1Ｑ 16/上公表値

営業利益率

自動車電装カンパニー 
 前年同期比で、１Ｑ実績は為替の影響を除くと、新車種の立ち上げや構造改革での固定費削減効果により増

収増益。 
 上期公表値に対して、１Ｑ実績は、季節的要因に加えアジア地区を中心に製造コストの改善により、売上高が

54%、営業利益が86%の達成率となった。２Ｑも当初予想並みに推移する見込み。 

売上高と営業利益率 
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コメント 上段： 1Q実績、前年同期比 
      下段： 上期公表値の進捗 



27

54

25

50

51.0％ 51.7％ 52.5％ 49.5％

15/1Ｑ 15/上 16/1Ｑ 16/上公表値

営業利益率

不動産 

(参考値） 

不動産カンパニー 

不動産賃貸収入が引き続き収益に貢献  

売上高と営業利益率 
（単位：億円） 

 
■引き続き安定的な賃貸収入を見込む。 
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注記：本資料は16年度におけるフジクラの経営方針（意思）をまとめています。16年度の売上・利益等については、直近

状況を織り込んだ市場判断、投入に関するフジクラの意思を定量化していますが、将来時点で事業環境の変化等により
変わることがあります。 
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【2016年度 第1四半期 補足資料】

事業セグメント別 売上高 推移

2016年度 
2016年度

公表値（5.10）

1Q 2Q 3Q 4Q 上期 下期 年度 1Q実績 上期予想

エネルギー事業部門 528 543 547 509 1,071 1,056 2,127 451 1,024

情報通信事業部門 397 388 388 365 785 753 1,538 352 738

926 931 936 873 1,857 1,809 3,665 803 1,762

ＦＰＣ 199 295 302 176 494 478 972 146 549

コネクタ 78 81 78 55 159 133 292 53 143

その他 98 96 82 72 194 154 348 78 136

376 472 461 303 848 764 1,612 277 828

344 328 355 332 672 687 1,359 342 639

27 27 26 27 54 53 107 25 50

10 11 9 12 21 21 43 9 20

1,684 1,768 1,787 1,546 3,452 3,333 6,785 1,456 3,300

事業セグメント別 営業利益 推移

41 36 34 33 76 67 143 32 54

22 48 50 3 70 53 123 1 32

7 △ 2 7 12 6 18 24 15 17

14 14 13 13 28 26 54 13 25

△ 5 △ 4 △ 3 △ 5 △ 9 △ 8 △ 17 △ 3 △ 9

78 92 99 57 170 156 326 56 120

※16年4月1日の一部の組織変更に伴い、15年度の数字を組替再表示しております。


その他

合計

その他

合計

エネルギー・情報通信
カンパニー

エレクトロニクスカンパニー

自動車電装カンパニー

不動産カンパニー

事業セグメント別 売上高・営業利益 推移  

2015年度

エネルギー・情報通信
カンパニー

エレクトロニクスカンパニー

自動車電装カンパニー

不動産カンパニー
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